
 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVAN BATTISTA NICOLOSI” 
Via Scala Vecchia, 95047 Paternò (CT) - Tel. 095.842978 - Fax 095.7977490 
www.gbnicolosi.edu.it - ctic893008@istruzione.it - ctic893008@pec.istruzione.it 

                    CM: CTIC893008 - CF: 80013300878 
 

 

Paternò, 25/01/2023 

Agli atti 

All’albo e al sito web dell’Istituto 

 

Avviso esplorativo rivolto ad operatori economici/Associazioni/Società per la manifestazione 

di interesse nei confronti di eventuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs.50/2016, finalizzato all’erogazione di Certificazioni CAMBRIDGE YLE. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTO il D.M. 28 agosto 2018, n. 129 – Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il PTOF di questa Istituzione Scolastica approvato con delibera del Collegio Docenti 

dell’Istituto nella seduta del 28/10/2022; 

CONSIDERATA l’esigenza di attuare il progetto “Certificazione Cambridge” inserito nel PTOF 

2022-25, che prevede l’erogazione di corsi di lingua inglese finalizzati al conseguimento della 

Certificazione Cambridge YLE 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Indizione procedura manifestazione di interesse 

L’I.C. “G. B. Nicolosi” di Paternò intende procedere all’individuazione di uno o più operatori 

economici/Società/Associazione per l’eventuale affidamento diretto finalizzato all’erogazione di 

esami con relativa Certificazioni CAMBRIDGE YLE, nel periodo compreso tra il 1 maggio e il 1 

giugno 2023. Il presente avviso non costituisce avvio di procedura di gara pubblica né proposta 

contrattuale, ma viene pubblicato al solo fine di eseguire indagine di mercato a scopo puramente 

esplorativo e pertanto non vincola in alcun modo questa Amministrazione. Questo Istituto si riserva 





di interrompere o sospendere il procedimento avviato per sopraggiunte ragioni senza che i soggetti 

che hanno presentato la propria disponibilità possano vantare alcuna pretesa. 

 

Art. 2 – Oggetto e finalità 

Le associazioni/società/operatori economici invitati, dovranno inviare una proposta economica 

relativa allo svolgimento di esami Cambridge YLE con rilascio della relativa certificazione, presso 

la nostra sede scolastica in via Scala Vecchia s.n.c. di Paternò (CT). 

Sarà cura del personale scolastico provvedere alla formazione dei destinatari del corso finalizzata al 

superamento dell’esame e al conseguimento della relativa certificazione Cambridge YLE. 

 

Art. 3 – Destinatari delle attività 

I destinatari delle attività sono circa 40 alunni e alunne della scuola secondaria di I grado 

dell’Istituto Comprensivo “G. B. Nicolosi” di Paternò, che hanno aderito alla proposta progettuale 

“Certificazioni Cambridge” del PTOF 2022/25. 

 

Art. 4 – Periodo di svolgimento degli esami 

Dal 1 maggio al 1 giugno 2023 

 

Art. 5 – Requisiti minimi per la presentazione della manifestazione d’interesse 

Possono manifestare interesse all’erogazione dei suddetti servizi gli operatori economici che siano 

in possesso del DURC regolare e dei requisiti generali di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 

50/2016 e di uno statuto organizzativo che preveda la possibilità di poter svolgere le suddette 

attività. 

 

Art. 6 – Responsabilità sugli alunni, vigilanza sulla sicurezza 

Nell’esercizio delle attività previste dal Patto, i Proponenti sono responsabili dell’osservanza delle 

disposizioni in materia di prevenzione, protezione, sicurezza, salute e igiene del lavoro, prevenzione 

incendi, sulla base delle informazioni che saranno fornite dalla Scuola 

Le associazioni/operatori economici/Società individuate sono tenute, mediante i loro operatori, alla 

vigilanza sugli alunni durante gli orari in cui si svolgono gli esami e, in considerazione degli artt. 

2043 - 2048 c.c, rispondono degli eventuali danni. 

Le associazioni/operatori economici/Società individuate si impegnano a rispettare i protocolli di 

sicurezza d’istituto durante le attività in presenza. 

 

Art. 7 – Modalità e termini di presentazione della manifestazione di interesse 

Ogni operatore economico può presentare la propria manifestazione d’interesse brevi manu presso 

l'ufficio protocollo, via PEC all'indirizzo ctic893008@pec.istruzione.it, via email con allegata copia 

del proprio documento di riconoscimento all’indirizzo ctic893008@istruzione.it ovvero mediante 

raccomandata A/R, riportanti come oggetto: “Manifestazione d’interesse – Esami Cambridge YLE 

con rilascio certificazione”. 

mailto:ctic893008@pec.istruzione.it
mailto:ctic893008@istruzione.it


Le istanze dovranno pervenire improrogabilmente entro e non oltre le ore 12.00 del 3 febbraio 

2023. Qualunque istanza pervenuta oltre il limite temporale previsto, comporterà la irricevibilità 

della medesima. 

 

Art. 8 – Documentazione da presentare 

Gli operatori economici, Ditte/Associazioni/Società dovranno far pervenire nelle modalità 

suindicate i seguenti documenti: 

 Documenti che dimostrino il possesso dei requisiti di cui all’art.5 

 Proposta economica/finanziaria con descrizione puntuale e dettagliata dei costi 

 

Art. 9 – Trattamento dei dati personali 

I dati forniti da ciascun Ente/Società/Associazione in occasione della partecipazione al presente 

procedimento ed al successivo eventuale rapporto contrattuale saranno trattati esclusivamente ai fini 

dello svolgimento dell’attività istituzionale dell’amministrazione, così come espressamente disposto 

dell’art. 13 Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) 

 

Art.10 – Responsabile unico del procedimento  

Il responsabile unico del procedimento è individuato nella persona del Dirigente Scolastico Ing. 

Davide Platania. È possibile chiedere informazioni sul presente avviso inviando le proprie richieste 

alla casella di posta elettronica istituzionale ctic893008@istruzione.it 

 

Il presente avviso è pubblicato in data odierna all’albo della scuola e nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Ing. Davide Platania 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D.Lgs. n.39/1993 

mailto:ctic893008@istruzione.it

